第２０１回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和３年９月９日（木）

                                １３時３０分～１４時０５分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）

出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          髙木、三宅、谷地、蛯名、岡田
        副学長          椛島、佐土原、泉、関崎
    教育学部         木村、梅澤（秋）、白取
    経済学部         佐藤、奥村
    経営学部         真鍋、大森

理工学部         眞田、羽深
都市科学部        藤掛、小池
国際社会科学研究院    中村、永井、西川
工学研究院        梅澤（修）、窪田、丸尾
環境情報研究院      四方、菊池、山田
都市イノベーション研究院  勝地、大野、須川

    先進実践学環       根上、河潟
教養教育主事       関谷
附属図書館長       大原

議 事

Ⅰ 議事録確認
   第１９８回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告
   議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）7/ 5 富士通神奈川支社長 来訪
（ 2）7/12,20,30 「外部資金獲得研究者に対する表彰制度」授賞式 挙行
（ 3）7/12 卒業生 木村文子様（表敬訪問）
（ 4）7/13 第一回保健福祉大学評価委員会 参加
（ 5）7/13 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議 出席（オンライン）
（ 6）7/14 卒業生 富川悠太様（表敬訪問）
（ 7）7/15 保健福祉大学実践教育センター 訪問
（ 8）7/16 ユニセフ協会関山事務局長 来訪
（ 9）7/16 YNU 竹井准子記念奨学金目録贈呈式
（10）7/19 衆議院議員 笠浩史 議員事務所 訪問

（11）7/19 ベストティーチャー賞授賞式 挙行
（12）7/20 三水会・煙洲会 来訪
（13）7/21 YNU 大澤奨学金目録贈呈式
（14）7/27 産学官金連携コーディネーター委嘱状授与式 挙行
（15）7/28 ユニセフ協会理事会 出席
（16）7/29 保健福祉大学 来訪
（17）8/03 参議院議員 佐々木さやか 議員事務所 訪問
（18）8/05 参議院議員 島村大 議員事務所 訪問
（19）8/05 参議院議員 三浦のぶひろ 議員事務所 訪問
（20）8/06 第二回保健福祉大学評価委員会 出席（オンライン）
（21）8/18 三水会・煙洲会 講演
（22）8/19 横浜市立大学附属病院長 訪問
（23）8/20 株式会社 KSP 社長 来訪
（24）8/20 AGC 株式会社横浜テクニカルセンター長 来訪
（25）8/21 名教就美会総会 出席
（25）8/23 国大協入試委員会 出席（オンライン）
（27）8/24 ダイバーシティ連携協議会 KT 総会 出席（オンライン）
（28）8/26 横浜未来機構 第 1 回総会 出席（オンライン）
（29）8/26 国立大学協会トップセミナー 出席（オンライン）
（30）8/27  ACCEL 終了シンポジウム 挨拶

 ２．委員会報告
   議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

   理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（総務・評価・広報・施設担当）・副学長
   ・第４期中期目標・中期計画（素案）について、資料３－１のとおり報告があった。
   ・常盤台キャンパスにおける感染状況について、資料３－２のとおり報告があった。

・秋季卒業式・修了式、秋季入学式及び入学歓迎式について、資料３－３のとおり報告があった。
・令和３年度秋学期の授業方針について、資料３－４－１～資料３－４－２のとおり報告があっ

た。
・新型コロナウイルス感染症拡大に伴う教職員への対応について、口頭により報告があった。
・ワクチン接種状況について、現在実施中の新型コロナウイルスワクチン大学拠点接種について

報告があった。

 （ 2）副学長（国際担当）
   ・資料３－５及び資料３－５－１～資料３－５－３のとおり、大学間学術交流協定の更新を行っ

た旨報告があった。

 （ 3）経営学部長
   ・資料３－６－１～３－６－３に基づき、吉林大学・吉林大学管理学院、Tashkent Institute of

Finance(TIF)及び NATIONAL UNIVERSITY OF SINGAPORE, Business School との協定に

ついて非更新とする旨の報告があった。

（ 4）工学研究院長
   ・資料３－７に基づき、モナッシュ大学工学部・理工学部との協定について非更新とする旨の報

告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．第４期中期計画における「その他の記載事項」について

理事（総務・評価・広報・施設担当）から、資料５に基づき、第４期中期計画における「その他

の記載事項」の内容について説明があった後、今後学内手続きを経て９月末までに文部科学省に提

出する予定であること等の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．機構等内センター（台風科学技術研究センター）の設置について

理事（教育・情報担当）から、先端科学高等研究院内に台風科学技術研究センターを設置する旨

の説明があり、つづいて理事（研究・財務担当）から、資料６－１～資料６－２に基づき、台風科

学技術研究センターの設置目的や構想等の詳細について説明があり、審議の結果、原案のとおり承

認された。

 ３．国立大学法人横浜国立大学先端科学高等研究院台風科学技術研究センター規則の制定等について

理事（総務・評価・広報・施設担当）から、資料７－１～資料７－５に基づき、台風科学技術研

究センターの設置に伴い必要な規則整備を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認さ

れた。

 ４．横浜国立大学入試情報公開規則の一部を改正する規則（案）等について
   理事（教育・情報担当）から、資料８－１～資料８－３に基づき、インターネットによる入試情

報開示請求を受け付けること、不合格者に限らず希望者全員の開示請求を受け付けること等を始め

とした、横浜国立大学入試情報公開規則の一部改正を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のと

おり承認された。

 ５．大学間交流協定の締結について

副学長（国際担当）から、資料９及び資料９－１～資料９－４のとおり、大学間学術交流協定の

締結を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上